



PAULISTA

USINA: CONTINUAÇÃO DE ANÁLISE	LOCAL DA OBRA:
-------------------------------	----------------

CONTRATO:	PAULISTA/PE
-----------	-------------

008/2022	EMPRESA CONTRA
----------	----------------

VALOR TOTAL DA OBRA:	
GLC CONSTRUÇÃO	

R\$ 1.596.442,31

GLC Comércio e Serviços Ltda
Rua Maria Pereira Filho
35551DIFE
Cidade de São Paulo - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

PAULISTA

BOLETIM DE MEDIÇÃO 07

LOCAL DA OBRA:

PAULISTA/PE

EMPRESA CONTRATADA:

GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

BDI: 24,20%

VALOR DO BDI: R\$ 184.424,05

PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2021 a 06/11/2022

CONTRATO:

008/2022

VALOR TOTAL DA OBRA:

R\$ 1.596.442,31

R\$ 1.596.442,31														
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%	
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior		Acumulado
1.2.0.9	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE CIMENTO. AF_07/2019	M²	1.867,93	72,40	135.238,13		1.867,93	1.867,93	0,00	135.238,13	135.238,13	100,00%
1.2.0.10	Comp.	10	CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA PARA BLOCOS, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USC5)	M³	30,13	2.314,44	69.734,08	24,19	5,94	30,13	55.986,30	13.747,77	69.734,07	100,00%
1.2.0.11	SINAPI	96523	ESCOVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÓRMA. AF_06/2017	M³	9,41	77,85	731,57		9,07	9,07	0,00	706,10	706,10	96,39%
1.2.0.12	SINAPI	100752	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M²	27,84	36,33	1.011,43		27,84	27,84	0,00	1.011,43	1.011,43	100,00%
1.2.0.13	SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	2.089,84	18,95	39.602,47		2.089,84	2.089,84	0,00	39.602,47	39.602,47	100,00%
1.2.0.14	SINAPI	100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	343,00	8,17	2.802,31		342,59	342,59	0,00	2.798,96	2.798,96	99,38%
1.2.0.15	Comp.	A02	TORRE EM ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, COM LARGURA DE 1,15 M E ALTURA DE 1,00* M (INCLUSIVE SAPATAS FIXAS OU RODÍZIOS)	MxMês	50,00	39,53	1.976,50		50,00	50,00	0,00	1.976,50	1.976,50	100,00%
1.2			REQUALIFICAÇÃO DO GINÁSIO - QUADRA				311.947,65				51.505,97	248.227,17	299.733,14	96,08%
1.3.0.1	SINAPI	97743	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE) DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	893,09	19,23	17.174,12		893,09	893,09	0,00	17.174,12	17.174,12	100,00%
1.3.0.2	Comp.	01	REMOÇÃO DE MATERIAL EM CAMINHÃO BASCULANTE DMT ATÉ 4,4KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECÂNICA	M³	36,13	13,86	500,76		36,13	36,13	0,00	500,76	500,76	100,00%
1.3.0.3	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	588,74	1,55	912,55		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.3.0.4	SINAPI	40647	PISO INDUSTRIAL EM CONCRETO ARMADO DE ACABAMENTO POLIDO, ESPESURA 12 CM (CIMENTO QUEIMADO) (INCLUSIVE EXECUÇÃO)	M²	893,09	164,57	146.975,82		893,09	893,09	0,00	146.975,82	146.975,82	100,00%
1.3.0.5	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1 1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	40,00	444,96	17.798,40		40,00	40,00	0,00	17.798,40	17.798,40	100,00%
1.3.0.6	Comp.	08	PINTURA ACRÍLICA DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA - REF.: 11690/ORSE FEV/21	M²	893,09	23,61	21.085,85		893,09	893,09	0,00	21.085,85	21.085,85	100,00%

Gilmar Oliveira e Silva
Eng.º Civil CREAPE Nº 101081755
Responsável Técnico

GLC Construções e Serviços LTDA
Gilson Leite CREPEA 30512191
Eng.º Civil Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

LOCAL DA OBRA:		BOLETIM DE MEDIÇÃO 07	
PAULISTA/PE		VALOR DO BM: R\$ 184.424,05	
EMPRESA CONTRATADA:		BDI: 24,20%	
GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022	
R\$ 1.596.442,31			

R\$ 1.596.442,31				GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.											
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%		
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior		Acumulado	EXECUTADO
1.3.0.7.	SINAPI	102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	197,18	7,75	1.528,15		197,18	197,18	0,00	1.528,15	1.528,15	100,00%	
1.3.0.8.	SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	229,08	18,95	4.341,07	63,78	165,30	229,08	1.208,63	3.132,44	4.341,07	100,00%	
1.3.0.9.	SINAPI	100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	229,08	8,17	1.871,58	63,78	165,30	229,08	521,08	1.350,50	1.871,58	100,00%	
1.3.0.10.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	2.225,61	13,98	31.114,03	979,11	1.246,50	2.225,61	13.687,96	17.426,07	31.114,03	100,00%	
1.3.0.11.	SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	1,30	46,56	60,53		1,30	1,30	0,00	60,53	60,53	100,00%	
1.3.0.12.	SINAPI	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M²	8,64	173,10	1.495,58		8,64	8,64	0,00	1.495,58	1.495,58	100,00%	
1.3.0.13.	SINAPI	97601	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	Unid.	6,00	306,58	1.839,48		6,00	6,00	0,00	1.839,48	1.839,48	100,00%	
1.3.0.14.	SINAPI	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	Unid.	50,00	226,04	11.302,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.3.0.15.	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Unid.	1,00	464,11	464,11		1,00	1,00	0,00	464,11	464,11	100,00%	
1.3.0.16.	SINAPI	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	Unid.	1,00	4.712,73	4.712,73		1,00	1,00	0,00	4.712,73	4.712,73	100,00%	
1.3.0.17.	SINAPI	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	Unid.	1,00	2.861,05	2.861,05		1,00	1,00	0,00	2.861,05	2.861,05	100,00%	

Gilmar Oliveira de Silva
Eng.º Civil CREAPE Nº 18.003.755
Fiscalização de Obras - Matr. 14188

Eng.º Civil CRCEA 33051DIPE
Gilson Leite Chaves e Filha
Eng.º Civil
Diretor Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

PAULISTA

LOCAL DA OBRA:

BOLETIM DE MEDIÇÃO 07

CONTRATO:

PAULISTA/PE

VALOR DO BM: R\$ 184.424,05

008/2022

EMPRESA CONTRATADA:

BDI: 24,20%

PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022

VALOR TOTAL DA OBRA:

GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

R\$ 1.596.442,31

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADA			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%
				UNID.	QUANT.	VALOR	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	
1.3.0.18.	SINAPI	25400	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARCO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXAÇÃO)	Unid.	1,00	1.784,82		1,00	1,00	0,00	1.784,82	1.784,82	100,00%
1.3.0.19.	Comp.	09	PAR DE ESTRUTURA METÁLICA FIXA, P/ TABELA EM AÇO COM ARO E CESTA P/ BASQUETE, PADRÃO OFICIAL. EM TUBO GALVANIZADO D=5" - INSTALADA	Unid.	1,00	5.356,60		1,00	1,00	0,00	5.356,60	5.356,60	100,00%
1.3.0.20.	SINAPI	101629	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250 W, USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	Unid.	35,00	105,46	14,00	21,00	35,00	1.476,44	2.214,66	3.691,10	100,00%
1.3.0.21.	SINAPI	101642	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 125 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	Unid.	35,00	24,50	16,00	19,00	35,00	392,00	465,50	857,50	100,00%
1.3.0.22.	Comp.	A08	REAPROVEITAMENTO - ÍNDICES BASEADO NA COMPOSIÇÃO DE OBRAS ANTERIORES	M²	112,09	6,53	112,09	0,00	112,09	729,71	0,00	729,71	100,00%
1.3.0.23.	Comp.	A09	REINSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE ATÉ 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES, TRAVESSA SUPERIOR, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO, INCLUSO APENAS MÃO DE OBRA E SOLDA - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 99839 SINAPI 05/2021	M	124,54	20,62	124,54	0,00	124,54	2.568,01	0,00	2.568,01	100,00%
1.3.0.24.	Comp.	A10	REQUALIFICAÇÃO DE QUADRO DE FERRO PARA PORTÃO FORMADO POR BARRAS CHATAS E PERFIS, INCLUSO APENAS MÃO DE OBRA E SOLDA - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 99839 SINAPI 05/2021	M²	18,42	30,27	18,42	0,00	18,42	557,57	0,00	557,57	100,00%
1.3.0.25.	SINAPI	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M³	107,17	29,09	107,17	0,00	107,17	3.117,58	0,00	3.117,58	100,00%
1.3.0.26.	Comp.	A11	DEMAIOS - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 102491 SINAPI	M²	893,09	27,20	893,09	0,00	893,09	24.292,05	0,00	24.292,05	100,00%
1.3.0.27.	Comp.	A12	INSTALAÇÃO DE MONTANTE EM TUBO DE FERRO PARA PORTÃO DE ENTRADA, COM 2M APARENTE + 0,5M ENTERRADO	Unid.	1,00	351,82	1,00	0,00	1,00	351,82	0,00	351,82	100,00%
1.3.0.28.	Comp.	A13	APARENTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 95727 SINAPI 05/2021	M	42,70	5,94	42,70	0,00	42,70	253,64	0,00	253,64	100,00%
1.3.0.29.	Comp.	A14	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 95727 SINAPI 05/2021	M	23,70	6,55	23,70	0,00	23,70	155,24	0,00	155,24	100,00%
1.3.0.30.	Comp.	A15	APARENTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 95727 SINAPI 05/2021	M	3,70	10,02	3,70	0,00	3,70	37,07	0,00	37,07	100,00%
1.3.0.31.	Comp.	A16	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	519,80	4,15	519,80	0,00	519,80	2.157,17	0,00	2.157,17	100,00%
1.4.			REFORMA DO VESTIÁRIO E BANHEIROS DO GINÁSIO E PISCINA							50.463,87	277.033,81	327.497,69	94,95%

Gilmar Oliveira Silva

Engº CIVIL CREA/PE Nº 10.693/1755

Fiscalização de Obras - Mat. 14188

Gil C. Construções e Serviços Ltda

Engº Civil CREA/PE 33951/DIPE

Engº Civil CREA/PE 33951/DIPE



PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022

ITEM				FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATO			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%		
							UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	EXECUTADO	
1.4.1.						DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				20.355,05			383,74	383,74	35,23	20.319,82	20.355,05	100,00%
1.4.1.1.				SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	383,74	6,16	2.363,84			383,74	383,74	0,00	2.363,84	2.363,84	100,00%
1.4.1.2.				SINAPI	97649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	383,74	3,61	1.385,30			383,74	383,74	0,00	1.385,30	1.385,30	100,00%
1.4.1.3.				SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	93,94	18,59	1.746,34			93,94	93,94	0,00	1.746,34	1.746,34	100,00%
1.4.1.4.				Comp.	49	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO COM UTILIZAÇÃO DE MARTELETE - REF.: 90446/SINAPI	M²	311,76	24,72	7.706,71			311,76	311,76	0,00	7.706,71	7.706,71	100,00%
1.4.1.5.				SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	42,15	46,56	1.962,50	0,28		41,87	42,15	13,03	1.949,47	1.962,50	100,00%
1.4.1.6.				SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	4,42	27,62	122,08			4,42	4,42	0,00	122,08	122,08	100,00%
1.4.1.7.				SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Unid.	12,00	9,58	114,96			12,00	12,00	0,00	114,96	114,96	100,00%
1.4.1.8.				SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Unid.	14,00	0,99	13,86			14,00	14,00	0,00	13,86	13,86	100,00%
1.4.1.9.				SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	12,00	7,23	86,76			12,00	12,00	0,00	86,76	86,76	100,00%
1.4.1.10.				SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Unid.	12,00	6,98	83,76			12,00	12,00	0,00	83,76	83,76	100,00%
1.4.1.11.				Comp.	01	REMOÇÃO DE MATERIAL EM CAMINHÃO BASCULANTE DMT ATÉ 4,4KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECÂNICA	M³	90,38	13,86	1.252,67	0,36		90,02	90,38	4,99	1.247,68	1.252,67	100,00%
1.4.1.12.				Comp.	A03	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 100201-SINAPI - MAI/21	KGXKM	4.109,63	0,63	2.589,07	27,30		4.082,33	4.109,63	17,20	2.571,87	2.589,07	100,00%
1.4.1.13.				Comp.	A04	RETIRADA DE CAIXA D'ÁGUA EM FIBROCIMENTO 1000L, ALTURA SUPERIOR A 3M	UNID.	10,00	92,72	927,20			10,00	10,00	0,00	927,20	927,20	100,00%
1.4.2.						ALVENARIAS E REVESTIMENTOS				181.971,78					10.934,52	160.788,36	171.722,88	94,37%
1.4.2.1.				Comp.	36	ALVENARIA DE EMBRASAMENTO EM BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL 14X19X39CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA). REF.: 95474 JUL/2017 SINAPI	M³	12,88	645,36	8.312,24			12,88	12,88	0,00	8.312,24	8.312,24	100,00%
1.4.2.2.				SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	109,13	25,57	2.790,45			109,13	109,13	0,00	2.790,45	2.790,45	100,00%

Eng.º Civil CRÉA 5551DPE
Gilson Leite Chagas Barreira Filho
GLC Construções e Serviços Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

BOLETIM DE MEDIÇÃO 07

LOCAL DA OBRA:

PAULISTA/PE

EMPRESA CONTRATADA:

GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

BDI: 24,20%

VALOR DO BDI: R\$ 184.424,05

PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022

VALOR TOTAL DA OBRA:

R\$ 1.596.442,31

R\$ 1.596.442,31				C/C CONSUMIDORES E SERVIÇOS										
ITEM	PONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO		FINANCEIRO			%		
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07		Medido até o BM anterior	Acumulado
1.4.2.3.	SINAPI	87521	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M²	362,44	70,68	25.617,26		362,44	362,44	0,00	25.617,26	25.617,26	100,00%
1.4.2.4.	Comp.	37	ALVENARIA EM PLACA DE CONCRETO PRÉ MOLDADO, ESP. = 4 CM	M²	54,11	92,58	5.009,50		54,11	54,11	0,00	5.009,50	5.009,50	100,00%
1.4.2.5.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	753,47	3,89	2.931,00	21,54	731,93	753,47	83,79	2.847,20	2.931,00	100,00%
1.4.2.6.	SINAPI	87532	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	676,54	33,70	22.799,40	28,59	647,95	676,54	963,48	21.835,92	22.799,40	100,00%
1.4.2.7.	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	450,55	34,78	15.670,13	105,42	345,13	450,55	3.666,51	12.003,62	15.670,13	100,00%
1.4.2.8.	SINAPI	93393	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM. ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	495,02	45,01	22.280,85		491,49	491,49	0,00	22.121,96	22.121,96	99,29%
1.4.2.9.	SINAPI	93391	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	314,38	36,01	11.320,82	2,62	311,76	314,38	94,34	11.226,48	11.320,82	100,00%
1.4.2.10.	SINAPI	87692	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO. ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	M²	314,38	46,98	14.769,57	2,62	311,76	314,38	123,09	14.646,48	14.769,57	100,00%
1.4.2.11.	SINAPI	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	311,76	75,74	23.612,70		292,36	292,36	0,00	22.143,35	22.143,35	93,78%
1.4.2.12.	Comp.	24	BANCO CORRIDO, APOIO EM BLOCOS DE CONCRETO, REVESTIDOS COM ARGAMASSA E PINTADOS NA FACE EXTERNA, PLACA DE LAJE DE 0,50M X 0,50M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E LASTRO PARA FUNDAÇÃO	M	19,76	187,75	3.709,94		8,30	8,30	0,00	1.558,33	1.558,33	42,00%

Gilmar Oliveira e Silva
Eng.º Civil CREAPE/187001755
Gilson Leite Chaves
Eng.º Civil CREAPE/141188
Fiscalização de Obras - 15/11/2022



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS		BOLETIM DE MEDIÇÃO 07	
CONTRATO:	LOCAL DA OBRA:		
008/2022	PAULISTA/PE	BDI: 24,20%	VALOR DO BDI: R\$ 184.424,05
VALOR TOTAL DA OBRA:	EMPRESA CONTRATADA:	PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022	
R\$ 1.596.442,31	GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		

R\$ 1.596.442,31				TODOS OS VALORES SÃO EM REAIS										
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			PREÇO TOTAL	QUANTITATIVO		FINANCEIRO			EXECUTADO	%
				UNID.	QUANT.	VALOR		BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior		
1.4.2.13.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	746,26	2,31	1.723,86	177,24	569,02	746,26	409,42	1.314,44	1.723,86	100,00%
1.4.2.14.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	450,55	13,98	6.298,69	105,42	345,13	450,55	1.473,77	4.824,92	6.298,69	100,00%
1.4.2.15.	SINAPI	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	M²	326,05	20,26	6.605,77	102,15	223,90	326,05	2.069,56	4.536,21	6.605,77	100,00%
1.4.2.16.	Comp.	51	MARQUISE EM PLACA DE CONCRETO PRÉ MOLDADO, ESP. = 15 CM	M²	9,02	717,19	6.469,05		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.2.17.	Comp.	A17	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO COM 2 TOLDOS EM POLICARBONATO E ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, DIMENSÕES 2,5X1,05M E 2,65X1,05M	Conj.	1,00	2.050,55	2.050,55	1,00	0,00	1,00	2.050,55	0,00	2.050,55	100,00%
1.4.3.			ESQUADRIAS				45.035,72				14.929,59	23.111,86	38.041,45	84,47%
1.4.3.1.	SINAPI	91327	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unid.	10,00	631,01	6.310,10	3,00	7,00	10,00	1.893,03	4.417,07	6.310,10	100,00%
1.4.3.2.	Comp.	52	KIT DE PORTA DE MADEIRA ADEQUADA PARA PNE, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, BARRAS DE APOIO, CHAPA DE AÇO, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	2,00	1.395,73	2.791,46		2,00	2,00	0,00	2.791,46	2.791,46	100,00%
1.4.3.3.	SINAPI	91324	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unid.	2,00	552,24	1.104,48		2,00	2,00	0,00	1.104,48	1.104,48	100,00%
1.4.3.4.	SINAPI	11364	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	Unid.	20,00	128,47	2.569,40		20,00	20,00	0,00	2.569,40	2.569,40	100,00%
1.4.3.5.	SINAPI	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unid.	14,00	86,34	1.208,76	3,00	11,00	14,00	259,02	949,74	1.208,76	100,00%
1.4.3.6.	SINAPI	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	Unid.	20,00	71,07	1.421,40		20,00	20,00	0,00	1.421,40	1.421,40	100,00%

Gilmar Oliveira Silva
Eng.º Civil CREA/PE nº 18.003.1755
Fiscalização de Obras - Mat. 14188

GLC Construções e Serviços Ltda
Gilson Leite Chagas Ferreira Filho
Eng.º Civil CREA 33951/DPE
Diretor Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

CONTRATO:		LOCAL DA OBRA:	BOLETIM DE MEDIÇÃO 07	
008/2022		PAULISTA/PE	VALOR DO BM: R\$ 184.424,05	
VALOR TOTAL DA OBRA:		EMPRESA CONTRATADA:	BDI: 24,20%	
R\$ 1.596.442,31		GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%	
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior		Acumulado
1.4.3.7.	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	33,98	318,00	10.805,64		13,56	13,56	0,00	4.312,08	4.312,08	39,91%
1.4.3.8.	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M²	3,99	433,82	1.730,94		3,99	3,99	0,00	1.730,94	1.730,94	100,00%
1.4.3.9.	SINAPI	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M²	110,57	14,74	1.629,80		92,40	92,40	0,00	1.361,98	1.361,98	83,57%
1.4.3.10.	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	110,57	12,79	1.414,19		92,40	92,40	0,00	1.181,80	1.181,80	83,57%
1.4.3.11.	SINAPI	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M²	20,69	552,33	11.438,05	18,39	2,30	20,69	10.166,54	1.271,51	11.438,05	100,00%
1.4.3.12.	Comp.	A18	INSTALAÇÃO DE PORTA DE 60X210CM, COM FORNECIMENTO DE FERRAGENS E BATENTE METÁLICO, EXCLUSO FECHADURA - REFERÊNCIA 91295 SINAPI 05/2022	Unid.	20,00	130,55	2.611,00	20,00	0,00	20,00	2.611,00	0,00	2.611,00	100,00%
1.4.4.			EQUIPAMENTOS HIDROSANITÁRIOS				22.346,49				827,84	21.517,27	22.345,11	99,99%
1.4.4.1.	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	12,00	413,39	4.960,68		12,00	12,00	0,00	4.960,68	4.960,68	100,00%
1.4.4.2.	SINAPI	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUCA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	2,00	722,09	1.444,18		2,00	2,00	0,00	1.444,18	1.444,18	100,00%
1.4.4.3.	Comp.	38	CHUVEIRO SIMPLES DE PLÁSTICO (HERC REF 1980 OU SIMILAR), C/ REGISTRO DE PRESSÃO DE PVC - REF.: 02022/ORSE 04/2021	Unid.	12,00	68,14	817,68		12,00	12,00	0,00	817,68	817,68	100,00%
1.4.4.4.	Comp.	40	MICETÓRIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *C X 40 X 30* CM (C X A X P). REF.: 100858 SINAPI 05/2021	M	2,00	655,97	1.311,94		2,00	2,00	0,00	1.311,94	1.311,94	100,00%
1.4.4.5.	Comp.	39	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,45 M DE LARGURA, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: 86895 SINAPI 05/2021	M	18,30	371,23	6.793,51	2,23	16,07	18,30	827,84	5.965,67	6.793,51	100,00%
1.4.4.6.	Comp.	54	RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, H= 10 CM - REF 98685 SINAPI 05/2021	Unid.	18,32	68,81	1.260,60		18,30	18,30	0,00	1.259,22	1.259,22	99,89%
1.4.4.7.	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	11,00	169,72	1.866,92		11,00	11,00	0,00	1.866,92	1.866,92	100,00%

Gilmar Oliveira de Silva
Eng.º Civil CREAPE Nº 1810031755
Fiscalização de Obras - Mat. 14188

GLC Construções e Serviços Ltda
Gilson Leite Chagas F. Filho
Eng.º Civil CREA 33951D/PE
Diretor Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

CONTRATO:	LOCAL DA OBRA:	BOLETIM DE MEDIÇÃO 07	
008/2022	PAULISTA/PE		
VALOR TOTAL DA OBRA:	EMPRESA CONTRATADA:	BDI: 24,20%	VALOR DO BM: R\$ 184.424,05
R\$ 1.596.442,31	GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%	
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior		Acumulado
1.4.4.8.	Comp.	53	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	2,00	252,24	504,48		2,00	2,00	0,00	504,48	504,48	100,00%
1.4.4.9.	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	13,00	60,00	780,00		13,00	13,00	0,00	780,00	780,00	100,00%
1.4.4.10.	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	6,00	313,93	1.883,58		6,00	6,00	0,00	1.883,58	1.883,58	100,00%
1.4.4.11.	SINAPI	29709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	Unid.	16,00	12,37	197,92		16,00	16,00	0,00	197,92	197,92	100,00%
1.4.4.12.	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	14,00	37,50	525,00		14,00	14,00	0,00	525,00	525,00	100,00%
1.4.5.			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				29.677,49				20.184,22	9.493,27	29.677,49	100,00%
1.4.5.1.	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	Unid.	41,00	119,12	4.883,92		41,00	41,00	0,00	4.883,92	4.883,92	100,00%
1.4.5.2.	Comp.	12	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...) - REF.: 01679/ORSE	Unid.	15,00	69,22	1.038,30		15,00	15,00	0,00	1.038,30	1.038,30	100,00%
1.4.5.3.	Comp.	13	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)	Unid.	30,00	115,54	3.466,20		30,00	30,00	0,00	3.466,20	3.466,20	100,00%
1.4.5.4.	SINAPI	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	Unid.	3,00	34,95	104,85		3,00	3,00	0,00	104,85	104,85	100,00%
1.4.5.5.	Comp.	A19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE TORRE EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO E CAIXA D'ÁGUA 5.000L	Unid.	1,00	11.344,76	11.344,76	1,00	0,00	1,00	11.344,76	0,00	11.344,76	100,00%
1.4.5.6.	SINAPI	733	BOMBA CENTRÍFUGA MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO 0,74HP DIÂMETRO DE SUÇÃO X ELEVÇÃO 1 1/4" X 1", DIÂMETRO DO ROTOR 120 MM, HM/Q: 8 M / 7,70 M3/H A 24 M / 2,80 M3/H	Unid.	1,00	1.074,72	1.074,72	1,00	0,00	1,00	1.074,72	0,00	1.074,72	100,00%
1.4.5.7.	SINAPI	89349	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	Unid.	10,00	25,97	259,70	10,00	0,00	10,00	259,70	0,00	259,70	100,00%
1.4.5.8.	SINAPI	9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	12,00	15,53	186,36	12,00	0,00	12,00	186,36	0,00	186,36	100,00%
1.4.5.9.	SINAPI	97123	ASSEMBLADORIO DE TUBO DE PVC FOR PARA REDE DE ÁGUA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM SUJEIÇÃO DE INTERFERÊNCIA COM OUTRAS	M	12,00	3,68	44,16	12,00	0,00	12,00	44,16	0,00	44,16	100,00%

Gilmair Oliveira e Silva
Eng.º Civil CREAPE Nº 1816031755
Fiscalização de Obras - Mat. 14188

GLC Construções e Serviços Ltda
Gilson Leite Chagas e Silva Filho
Eng.º Civil CREA 399510/DPE
Diretor Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

CONTRATO:	LOCAL DA OBRA:	BOLETIM DE MEDIÇÃO 07	
008/2022	PAULISTA/PE		
VALOR TOTAL DA OBRA:	EMPRESA CONTRATADA:	BDI: 24,20%	VALOR DO BM: R\$ 184.424,05
R\$ 1.596.442,31	GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%	
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior		Acumulado
1.4.5.10.	SINAPI	93353	COLETOR PREDIAL DE ESGOTO, DA CAIXA ATÉ A REDE (DISTÂNCIA = 4 M, LARGURA DA VAIA = 0,65 M), INCLUINDO ESCAVAÇÃO MANUAL, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO MANUAL COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, TUBO PVC P/ REDE COLETORA ESGOTO JEI DN 100 MM E CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2016	Unid.	12,00	546,67	6.560,04	12,00	0,00	12,00	6.560,04	0,00	6.560,04	100,00%
1.4.5.11.	Comp.	A.20	TAMPA EM CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, DIMENSÕES 70X70X5CM	Unid.	12,00	59,54	714,48	12,00	0,00	12,00	714,48	0,00	714,48	100,00%
1.4.6.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				13.940,83				3.552,47	10.388,36	13.940,83	100,00%
1.4.6.1.	SINAPI	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	Unid.	30,00	111,82	3.354,60	4,00	25,00	30,00	447,28	2.907,32	3.354,60	100,00%
1.4.6.2.	SINAPI	92029	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unid.	14,00	50,13	701,82	7,00	7,00	14,00	350,91	350,91	701,82	100,00%
1.4.6.3.	SINAPI	92033	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unid.	10,00	70,65	706,60	6,00	4,00	10,00	423,96	282,64	706,60	100,00%
1.4.6.4.	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unid.	23,00	43,13	991,99	8,00	15,00	23,00	345,04	646,95	991,99	100,00%
1.4.6.5.	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	Unid.	30,00	130,68	3.920,40	4,00	26,00	30,00	522,72	3.397,68	3.920,40	100,00%
1.4.6.6.	SINAPI	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	Unid.	23,00	182,82	4.204,86	8,00	15,00	23,00	1.462,56	2.742,30	4.204,86	100,00%
1.4.6.7.	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Unid.	1,00	60,56	60,56		1,00	1,00	0,00	60,56	60,56	100,00%
1.4.7.			COBERTURA				30.663,58				0,00	30.586,01	30.586,02	99,75%
1.4.7.1.	SINAPI	92566	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M²	312,65	16,69	5.218,13		312,65	312,65	0,00	5.218,12	5.218,13	100,00%

Gilmar Oliveira e Silva
Eng. Civil CREMPE Nº 1810031755
Fiscalização de Obras - Mat. 14188

GLC Construções e Serviços Ltda
Gilson Leite Chaves Ferreira Filho
Eng. Civil CREMPE Nº 99951DIPE
Diretor Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

CONTRATO:		LOCAL DA OBRA:		BOLETIM DE MEDIÇÃO 07	
008/2022		PAULISTA/PE		BDI: 24,20%	
VALOR TOTAL DA OBRA:		EMPRESA CONTRATADA:		VALOR DO BM: R\$ 184.424,05	
R\$ 1.596.442,31		GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO			FINANCEIRO			%
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado	BM07	Medido até o BM anterior	EXECUTADO
1.4.7.2.	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	312,65	51,46	16.088,97		312,65	312,65	0,00	16.088,97	100,00%
1.4.7.3.	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, LITIA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M²	51,74	81,12	4.197,15		51,74	51,74	0,00	4.197,15	100,00%
1.4.7.4.	SINAPI	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	M	73,20	61,39	4.493,75		73,20	73,20	0,00	4.493,75	100,00%
1.4.7.5.	SINAPI	94223	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	10,47	63,57	665,56		9,25	9,25	0,00	588,02	88,35%
1.4.8.			DIVERSOS				920,95		2,16	2,16	0,00	828,86	90,00%
1.4.8.1.	SINAPI	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M²	2,40	383,73	920,95		2,16	2,16	0,00	828,86	90,00%
1.5.			RECUPERAÇÃO DO SUMIDOURO				21.328,00				12.140,97	9.187,03	100,00%
1.5.0.1.	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM: MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	12,01	124,82	1.499,09	6,61	5,40	12,01	825,06	674,03	100,00%
1.5.0.2.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	110,19	67,92	7.484,10	69,94	40,25	110,19	4.750,32	2.733,78	100,00%
1.5.0.3.	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL. ALTURA TOTAL DA LAJE	M²	70,40	149,80	10.545,92	34,40	36,00	70,40	5.153,12	5.392,80	100,00%
1.5.0.4.	Comp.	01	(ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 REMOÇÃO DE MATERIAL EM CAMINHÃO BASCULANTE DMT ATÉ 4,4KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECÂNICA	M³	129,79	13,86	1.798,89	101,91	27,88	129,79	1.412,47	386,42	100,00%
1.6.			RECUPERAÇÃO/AMPLIAÇÃO DE PISTA DE COOPER				57.381,68				6.490,49	50.891,18	100,00%
1.6.0.1.	Comp.	15	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE - REF.: 00013 ORSE FEV/21	M³	47,58	251,03	11.944,01	7,72	39,86	47,58	1.937,95	10.006,06	100,00%
1.6.0.2.	Comp.	01	REMOÇÃO DE MATERIAL EM CAMINHÃO BASCULANTE DMT ATÉ 4,4KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECÂNICA	M³	61,49	13,86	852,25	9,67	51,82	61,49	134,02	718,22	100,00%
1.6.0.3.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	58,02	536,88	31.149,78	8,23	49,79	58,02	4.418,52	26.731,26	100,00%
1.6.0.4.	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M²	497,87	16,84	8.384,13		497,87	497,87	0,00	8.384,13	100,00%

Gilmar Oliveira de Silva
Eng. Civil CREA/PE Nº 1616031755
Fiscalização de Obras - Mat. 14188

GLC Construções e Serviços Ltda
Gilson Leite Chagas Faria Filho
Eng.º Civil CREA 39951/D/PE
Diretor Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

CONTRATO:	LOCAL DA OBRA:	BOLETIM DE MEDIÇÃO 07	
008/2022	PAULISTA/PE		
VALOR TOTAL DA OBRA:	EMPRESA CONTRATADA:	BDI: 24,20%	VALOR DO BDI: R\$ 184.424,05
R\$ 1.596.442,31	GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO		FINANCEIRO		%			
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado		BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado
1.6.0.5.	Comp.	17	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO OU CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS e JARDINS. REF.: 94275 SINAPI 05/2021	M	191,49	26,38	5.051,51		191,49	191,49	0,00	5.051,51	5.051,51	100,00%
1.7.			ÁREA EXTERNA				341.013,15							
1.7.1.			PAISAGISMO				16.739,16							
1.7.1.1.	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M²	1.154,13	13,21	15.246,06		841,49	841,49	4.455,34	290.490,47	294.945,81	86,48%
1.7.1.2.	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Unid.	18,00	82,95	1.493,10		0,00	0,00	0,00	11.116,08	11.116,08	66,41%
1.7.2.			PASSEIO				170.645,51							
1.7.2.1.	Comp.	17	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO OU CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS e JARDINS. REF.: 94275 SINAPI 05/2021	M	851,30	26,38	22.457,29		395,57	395,57	0,00	10.435,14	10.435,14	46,47%
1.7.2.2.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	10,07	536,88	5.406,38	4,12	5,95	10,07	2.211,94	3.194,44	5.406,38	100,00%
1.7.2.3.	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M²	712,70	70,61	50.323,75		712,70	712,70	0,00	50.323,75	50.323,75	100,00%
1.7.2.4.	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M²	393,08	74,52	29.292,32		351,04	351,04	0,00	26.159,50	26.159,50	89,30%
1.7.2.5.	Comp.	15	PISO POLIDIRECIONAL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020 - REF: 101094 SINAPI 02/2021	M	527,75	31,05	16.386,64		369,25	369,25	0,00	11.465,21	11.465,21	69,97%
1.7.2.6.	Comp.	19	CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE, LAJOTA DE CONCRETO ANTIDERRAPANTE DE 20X20 CM E ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRÁÇO 1:3, COM 1,5 CM DE ESPESURA	Unid.	1,00	499,93	499,93		1,00	1,00	0,00	499,93	499,93	100,00%
1.7.2.7.	Comp.	41	CORREMO DE AÇO GALVANIZADO DE 0,92M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, 3 TRAVESSAS HORIZONTAIS TUBULARES 1.1/2, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO E PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO. REF.: 99839 SINAPI 05/2021	M	23,10	434,58	10.038,80		20,15	20,15	0,00	8.756,79	8.756,79	87,23%
1.7.2.8.	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M²	1.900,26	2,70	5.130,70		1.900,26	1.900,26	0,00	5.130,70	5.130,70	100,00%
1.7.2.9.	Comp.	A05	EXECUÇÃO DE ATERRAMENTO (COMPACTAÇÃO MANUAL) ABRANGENDO ESPALHAMENTO, HOMOGENIZAÇÃO E UMEDECIMENTO EM CAMADAS DE 20 CM DE ESPESURA, INCLUSIVE O FORNECIMENTO DO BARRO E REGULARIZAÇÃO DO SUPERFÍCIE - REF.: 05.02.040 - EMLURB JUL/18	M³	385,19	72,52	27.933,98	3,13	382,06	385,19	226,99	27.706,99	27.933,98	100,00%

Gilmar Oliveira e Silva
Eng.º Civil CREA/PE Nº 181603/155
Fiscalização de Obras - Mat. 14188

GLC Construções e Serviços Ltda
Gilson Leite Chaves
Eng.º Civil CREA 33981/DI/PE
Diretor Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CLUBE MUNICIPAL DO NOBRE, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NOBRE, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE.

CONTRATO:	LOCAL DA OBRA:	BOLETIM DE MEDIÇÃO 07
008/2022	PAULISTA/PE	
VALOR TOTAL DA OBRA:	EMPRESA CONTRATADA:	BDI: 24,20% VALOR DO BDI: R\$ 184.424,05
R\$ 1.596.442,31	GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	PERÍODO DE MEDIÇÃO: 07/10/2022 a 06/11/2022

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			QUANTITATIVO		FINANCEIRO		%			
				UNID.	QUANT.	VALOR	PREÇO TOTAL	BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado		BM07	Medido até o BM anterior	Acumulado
1.7.2.10.	Comp.	A06	REGULARIZACAO MANUAL DO TERRENO NATURAL, CORTE OU ATERRO ATE 20 CM DE ESPESSURA - REF.: EMLURB 05.03.010 DEZ/14	M²	741,99	4,28	3.175,72		741,99	741,99	0,00	3.175,72	3.175,72	100,00%
1.7.3.			RECUPERAÇÃO DA MURETA E GRADIL DA ENTRADA PRINCIPAL				1.577,15				1.141,46	435,69	1.577,15	100,00%
1.7.3.1.	Comp.	01	REMOÇÃO DE MATERIAL EM CAMINHÃO BASCULANTE DMT ATÉ 4,4KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECÂNICA	M³	0,59	13,86	8,18		-0,59	0,59	0,00	8,18	8,18	100,00%
1.7.3.2.	SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	0,45	46,56	20,95		0,45	0,45	0,00	20,95	20,95	100,00%
1.7.3.3.	SINAPI	87479	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M²	10,55	58,08	612,74	3,55	7,00	10,55	206,18	406,56	612,74	100,00%
1.7.3.4.	SINAPI	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM 1 ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	19,32	48,41	935,28	19,32	0,00	19,32	935,28	0,00	935,28	100,00%
1.7.4.			ARQUIBANDADA DO ESPAÇO MULTICULTURAL				35.357,57				0,00	34.965,17	34.965,17	98,89%
1.7.4.1.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	28,59	67,92	1.941,83		28,59	28,59	0,00	1.941,83	1.941,83	100,00%
1.7.4.2.	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	48,82	41,18	2.010,41		48,82	48,82	0,00	2.010,41	2.010,41	100,00%
1.7.4.3.	Comp.	27	ALVENARIA DE ENBASAMENTO EM BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) - REF: 95474 JUL/2017 SINAPI	M³	7,14	840,73	6.002,81		7,14	7,14	0,00	6.002,81	6.002,81	100,00%
1.7.4.4.	SINAPI	87479	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M²	88,71	58,08	5.152,28		88,71	88,71	0,00	5.152,28	5.152,28	100,00%
1.7.4.5.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	138,38	3,89	538,30		138,38	138,38	0,00	538,30	538,30	100,00%
1.7.4.6.	SINAPI	87530	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	110,13	34,78	3.830,32		110,13	110,13	0,00	3.830,32	3.830,32	100,00%

Glomar Oliveira Silva
Engº Civil CREANPE 18.000.1753
Fiscalização de Obras - Mat. 14/08

GLC Construções e Serviços Ltda
Gilson Leite Chaves Filho
Engº Civil CREA 33951/DPE
Diretor Técnico